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Úvod

„Protože tyto mločí školy nebyly zatíženy starými klasickými tradicemi škol lidských a

mohly tedy užít všech nejnovějších metod (…) a jiných posledních vymožeností pedago-

gických, vyvinulo se z nich záhy to nejmodernější a vědecky nejpokročilejší školství na

světě, jež právem bylo předmětem závisti všech pedagogů i školáků lidských.“
1

Východiska

Citovanou pasáž ze známého díla Karla Čapka Válka s mloky považuji za pozoru-

hodnou. Již na počátku minulého století měl autor potřebu adresovat problém, který si

spíše spojujeme se světem dnešním, a to skutečnost, že vzdělávací systémy mnohdy lpí

na minulosti. Lze si přitom jen stěží představit jinou lidskou činnost, která by měla spíše

upírat zrak na horizont, než právě vzdělávání. Pasáž má však i další, hlubší význam:

čtenář znalý Čapkova díla totiž namítne, že právě vzdělanost mloků v konečném dů-

sledku způsobila zkázu lidstva. Otázku, zda si lidstvo zničení nezpůsobilo samo, po-

nechme stranou. Podstatnou pro tuto práci bude právě moc, již vzdělanost skýtá, a z ní

pramenící odpovědnost těch, kteří ji předávají, a těch, kteří ji užívají.

Není mnoho profesí, s nimiž by byla spojena obdobná míra odpovědnosti, jako jsou

profese právnické. Právníci se podílí na tvorbě a výkladu právního řádu, čímž regulují

chování a postavení osob. Ať už z pozice obhájce či soudce, právníci chrání občany

před státní mocí a přispívají tím k zachování demokratického právního státu. Právníci

občanům pomáhají obstarat rodinné záležitosti, řešit konflikty osobní i obchodní.
2
Po

tak významných společenských aktérech pochopitelně požadujeme odborné vzdělání.

Právnické vzdělání dnes čelí mnoha výzvám. Svět je složitější než kdykoliv před-

tím, na což společnost reaguje tvorbou čím dál většího objemu regulací. Právní prostře-

dí je nestabilní. Globalizovaný trh práce se dynamicky mění a připravit absolventy je

obtížnější.
3
Digitalizace mění způsoby, jakými právníci pracují.

4

1 ČAPEK, Karel. Válka s mloky. Druhé vydání. Voznice: Leda, 2009, s. 155. ISBN 978-80-7335-399-5.
2 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kol. Civilní právo procesní. 8. vydání. Praha: Leges, 2015, s. 119-120, 149-

164. ISBN 978-80-7502-076-5. O právnickém vzdělávání, právním řádu a společnosti dále např. MERRYMAN, John

Henry. Legal education there and here: A comparison. Stan L. Rev., 1974, 27, s. 859.
3 „Our students need to be more flexible and resilient than students of earlier generations, many of whom could

secure permanent a job at an early age and stay in it for their entire career. Many of the jobs that they will do as yet

do not exist – indeed they will be the people who invent these jobs.“ NEVILLE, Grace. Keynote lecture: Towards

better university teaching. Prague, 22. 11. 2018. Dostupné z: https://bit.ly/2Cdz7CP.

https://bit.ly/2Cdz7CP
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Na co a jak připravit studenty práv ve 21. století? Profesor práva David N. Smith již

před dvěma dekádami označil za klíčovou vlastnost budoucích právníků flexibilitu a

multioborové zaměření. Předpovídal, že v globalizovaném světě budou právníci potře-

bovat znalosti ekonomiky, politiky a principů veřejné správy, aby mohli efektivně po-

skytovat právní služby v jakékoliv zemi.
5

Profesorka práva z Univerzity v Utrechtu Elaine Mak jeho predikci potvrzuje. Pod-

le ní je v době globalizace a digitalizace nezbytné nové, holistické pojetí právního pro-

fesionála. V posledních letech se změnily právní otázky, se kterými se musí právník

vypořádat. Nejde jen o čím dál častější spory s mezinárodním prvkem, ale i o případy

vyžadující znalosti z jiných vědních oborů.
6

Lze namítat, že díky specifikům českého právního řádu a českého jazyka se tuzem-

ský právník nemusí globalizace obávat.
7
Řada právních profesí je navíc podmíněna čes-

kým občanstvím a vzděláním z české vysoké školy.
8
Mělo by však být přirozeným cí-

lem každé školy vzdělávat pro celosvětové uplatnění a vždy „užívat posledních vymo-

žeností pedagogických“.

Stručný historický nástin

Navzdory předchozím řádkům bylo by mylné se domnívat, že reforma právnického

vzdělání je téma nové. O nutnosti velké reformy právnického vzdělání hovořil již na

konci 19. století T. G. Masaryk. Domníval se, že právnická studia upadají, jelikož obsah

ani způsob výuky nevyhovují moderní společnosti. Kritizoval dogmaticky-historické

pojetí výuky a zpochybňoval význam římského práva. Zároveň ale odmítl podobu práv-

nické fakulty jako čistě praktické školy a vyjádřil se pro zachování její vědecké povahy.

4 Českým právnickým fakultám znesnadňují situaci další faktory: veřejné školství zápasí s nedostatkem financí,

političtí představitelé protežují technické obory na úkor humanitních a kauzy z dob minulých nevykreslují právnické

fakulty jako střediska etiky a spravedlnosti, viz DVOŘÁKOVÁ, V., SMRČKA J. Lesk a bída vzdělávání. Praha:

Knižní klub, 2018, s. 15-63. ISBN 978-80-242-6106-5.
5 SMITH, David N. Shaping the Future of the Profession. Hong Kong Lawyer: Research Collection School Of Law.

1998, (12), s. 56-57.
6 Jako příklad uvádí spor mezi organizací Urgenda a nizozemskou vládou, v němž musel soud zhodnotit rozsáhlé

důkazy o změně klimatu (Hague District Court, 24. 6. 2015, Urgenda Foundation v. The Netherlands, EC-

LI:NL:RBDHA:2015:7196). MAK, Elaine. The T-shaped lawyer and beyond: rethinking legal professionalism and

legal education for contemporary societies. The Hague, The Netherlands: Eleven International Publishing, 2017.

ISBN 978‐94‐6236‐798‐2. SMATHERS, R. Amani. The 21st Century T-Shaped Lawyer. Law Prac., 2014, 40, 32, s.

33-34
7 Podle dat poskytnutých ČAK na žádost tvoří evropští advokáti u nás zhruba 1 % všech aktivních zapsaných advoká-

tů (údaj ze září 2019).
8 § 60 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, § 17 zákona č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství. Mírnější

podmínky obsahuje § 7 zákona č. 358/1992 Sb., notářský řád, § 5 zákona č. 85/1996 Sb., o advokacii, či § 9 zákona č.

120/2001 Sb., exekuční řád.
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Namísto historie práva považoval za ideální východisko pro studia tzv. obecnou spole-

čenskou vědu, tedy obor, který bychom dnes nejspíš nazvali sociologií. Právníci by pod-

le něj měli také absolvovat přednášky z etiky, filozofie a psychologie.
9

Na Masarykovy úvahy, možná mírně ovlivněné jeho subjektivními preferencemi,

navázali za První republiky jiní autoři.
10

V roce 1927 na stránkách časopisu Právník

proběhla diskuze, v níž toho času čerstvý absolvent Právnické fakulty Univerzity Kar-

lovy (PF UK) K JUDr. Pošva kritizoval nepřipravenost absolventů na praxi, nedostateč-

né financování univerzit a skutečnost, že „příští právník připravován je methodou

v podstatě středověkou.“
11

Na jeho barvitý popis přechodu z učebny do advokátní kan-

celáře
12

zareagoval JUDr. Bohumil Dymeš. Podle něj bylo v otázce reformy právnické-

ho vzdělání „již mnohokráte promluveno“ a postaveno na jisto, že „úkolem university

není vyrábět hotové advokáty, soudce, státní úředníky. Universita má naučit právníky

vědecky a odborně myslit, má jim dát theoretický základ, na němž v praxi mají budo-

vat.“
13

Právní praxe je podle něj tak rozmanitá, že snažit se připravit studenty na všech-

ny profese, aniž by tím utrpělo obecné vzdělání, jednoduše nelze. Nedostatek praktic-

kých cvičení během studia dle jeho názoru nevadí, jelikož od toho existují povinné pří-

pravné profese.

Po komunistickém puči v roce 1948 bylo právo nástrojem útlaku občanů ze strany

státu, což se odrazilo i v reorganizaci právnického studia.
14

Po Sametové revoluci se k

nutnosti reformy právnického vzdělání vyjádřil prof. Václav Pavlíček. Ve svém textu


[…]


hodlné pracovní podmínky s dostatkem prostoru pro osobní rozvoj. Řešením není zave-

dení školného, ale spíše zvýšení investic do vzdělání z veřejných rozpočtů, a to oproti

současnosti alespoň na dvojnásobek. Počáteční investice pomohou univerzitám s vytvá-

řením vlastních zdrojů, čímž se do budoucna zvýší jejich konkurenceschopnost a auto-

nomie. Jelikož investice do vzdělání se společnosti vrací až s příští generací, nejedná se

o politicky atraktivní téma. Univerzity proto musí prezentovat svůj celospolečenský

přínos a získat podporu široké veřejnosti.

Odvaha

Všechno, co potřebujeme vědět, už dávno víme. Dokazují to podklady citované

v úvodu, dokazuje to řada pedagogů PF UK každý den. Kdesi se ale vytrácí vůle dát

těmto dobrým postupům prostor: rozšířit je do všech koutů studijního plánu, do všech

seminárních místností, přizpůsobit jim pravidla studia, aby byl plně využit jejich poten-

ciál. Je pravdou, že dramatické změny v právu (a právnickém vzdělávání) byly na území

ČR v podstatě vždy k horšímu. Jistá obezřetnost proto je namístě, nicméně nelze se do-

nekonečna vymlouvat na stáří a tradiční konzervativní povahu Univerzity Karlovy.
327

Reforma právnického vzdělání nemusí spočívat ve vymýšlení něčeho nového. Stačí

pouze zužitkovat to, co už dávno víme.
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Reforma právního vzdělávání v České republice

Abstrakt

Globalizace, europeizace a digitalizace dramaticky mění znalosti a dovednosti, jež

jsou pro výkon právnických profesí klíčové. Aby i nadále plnily své poslání, české

právnické fakulty se musí novému prostředí přizpůsobit. Tato práce využívá metodu

komparace: srovnává právnické studijní programy na Právnické fakultě Univerzity Kar-

lovy (PF UK) a nizozemské Univerzitě v Utrechtu. Cílem je určit, které aspekty nizo-

zemského modelu odpovídají požadavkům moderní právnické pedagogiky a mohly by

být implementovány na PF UK. Srovnávány jsou hlavní body vzdělávacího procesu

(přijímací zkoušky, výuka, zkoušení) i struktura studijního programu a studijní plán.

Poznatky jsou dány do širších společenských souvislostí.

Ačkoliv několik důležitých odlišností lze nalézt v obecné rovině vzdělávacího sys-

tému (přijímací zkoušky, model řízení univerzit) či ve vzdělávací politice státu (finan-

cování), celá řada poznatků je v českém prostředí aplikovatelná. Oproti nizozemskému

studijnímu programu má PF UK nedostatečně propojené jednotlivé body vzdělávacího

procesu. Je zapotřebí vymezit jasné cíle vzdělávání. Ty by měly vycházet ze tří základ-

ních složek právnického vzdělání – znalostí, dovedností a hodnot. Cíle vzdělávání poté

musí být reflektovány v cílech jednotlivých předmětů. Za účelem zvyšování kvality

výuky by bylo vhodné zavést opatření motivující vyučující ke zdokonalování svých

pedagogických dovedností. Přednášky by měly být nahrazeny aktivními formami výu-

ky, popř. vzdělávacími klipy dostupnými online. Zásadní přepracování vyžaduje systém

ústního zkoušení. Jeho současná podoba, využívaná většinou povinných předmětů, ne-

obsahuje dovednostní a hodnotovou složku a preferuje sumativní evaluaci před vhod-

nější formativní evaluací. Oproti relativně striktnímu nizozemskému průběhu studia si

studenti PF UK mohou uspořádat studium velmi svobodně. S přihlédnutím k tomu, jak

odpovědné postavení právníci ve společnosti zastávají, je nutné zhodnotit, v jakých oh-

ledech se volnost osvědčila. Rozdělení studia na bakalářský a magisterský stupeň by též

mohlo přinést řadu výhod. Lze uzavřít, že PF UK disponuje nezbytným know-how

k zajištění moderního právnického vzdělání. Naznačené změny by mohly potenciál roz-

vinout.

Klíčová slova: právo, vzdělávání, reforma

Reforming legal education in the Czech Republic

Abstract

Under the influence of globalisation, European integration and digitalisation,

knowledge and skills required for performance of legal professions change dramatically.

In order to remain relevant Czech law schools have to adapt to this new environment.

Presented thesis is comparing legal studies at the Charles University Faculty of Law

(CUFL) and University of Utrecht. The aim is to identify state-of-the-art features of the

Dutch educational model which could be implemented at CUFL. Comparison concerns

main components of educational process (admission, teaching, examination) but also

structure of the programs and curriculum. Findings are presented in wider societal con-

text.

Although there are notable differences at the level of educational system (admis-

sion, university governance) or national educational policy (funding), a number of find-

ings could be applied in the Czech Republic. Compared to the Dutch study program,

CUFL is lacking deeper connection between individual educational elements. Specific

educational goals have to be set. These goals should be derived from three main com-

ponents of legal education – knowledge, skills, and values. General educational goals

then have to be represented in goals set for particular courses. In order to improve

teaching, academics should be motivated to perfect their teaching skills. Lectures should

be replaced by active learning methods or transformed into educational clips accessible

online. Oral examination should be remodelled; current practice, used by the majority of

the mandatory courses, does not evaluate skills or values. Formative evaluation should

be preferred over summative evaluation. Compared to relatively strict course of study in

the Netherlands, students of CUFL are given a great deal of freedom in organising their

studies. Considering the responsibility lawyers have towards the society, benefits of

such approach should be scrutinised. Dividing the study program into bachelor’s and

master’s degree could be beneficial. In conclusion, CUFL has the necessary know-how

to provide state-of-the-art legal education. Above-mentioned changes could unleash the

full potential.

Key words: law, education, reform