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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma hodnotím jako vysoce aktuální. Uvažovat o reformě právního vzdělávání v ČR,

respektive na PF UK, v době chystání nové akreditace se vysloveně nabízí.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Práce svým zaměřením stojí na pomezí mezi oblastmi práva a vzdělávání, přičemž se více

věnuje druhé ze zmíněných oblastí. Nabízela by se tak námitka, že jde o práci, která by

neměla být obhajována na právnické, ale pedagogické fakultě. Autor nicméně na řadě

odborných právnických zdrojů dokazuje, že se jedná o téma, kterému je prostor dlohodobě

věnován i v právní vědě.

Právě pro mezioborovost pak autor nevyužívá pouze právní zdroje, ale i zdroje

pedagogické. Vedle odborných zdrojů pracuje se statistikami, výročními zprávami,

dlouhodobými plány apod., přičemž práci se zdroji lze považovat za dovednou.

3. Formální a systematické členění práce

Ke člnenění práce vznáším jednu větší výhradu. Autor v nadpisech pracuje s UU

(Univerziza v Utrechtu), přičemž jejím nadpisovým komparativním partnerem je PF UK.

Srovnávání celé univerzity s jednou fakultou univerzity přitom nedává valného smyslu.

Autor tak navíc v práci sám nečiní. Píše sice o „UU“, ve skutečnosti však PF UK srovnává

s Fakultou práva, ekonomie a státní správy UU. Podobné „nedodržení smyslu nadpisu“

nazlezne na str. 24, kde v dílčím shrnutí dochází v posledních dvou odstavích na stránce

k podání nových informací. (Podobně by oponent působící mimo PF UK, ale nejen on,

mohl namítat, že mluvit v názvu práce o ČR, a přitom text práce zužovat na PF UK, působí

pragocentricky. Prosté odůvodnění podobnosti výuky na jednotlivých českých právnických

fakultách neobstojí. Např. fakulta olomoucká je dlouhodobě známá svým důrazem na

právní kliniky, v Brně už delší dobu probíhají zkoušky s předpisy apod.)

Dále by si kapitola 5 zasloužila podrobnější uvedení. Čtenáře by především zajímalo, které

aspekty výuky jsou „některé“, a především proč byly ze široké škály aspektů vybrány

právě ty.

Vyjma řečených poznámek je práce členěna srozumitelně a systematicky.

4. Vyjádření k práci

Práci považuji za zdařilou. Autor nepodléhá svodům laciné kritiky současného stavu

právního vzdělávání na PF UK. Staví se k němu sice kriticky, avšak svou kritiku podkládá

relevantní literaturou a daty. Stejně tak nepodléhá často užívanému postoji „u nás vše

špatně, na Západě vše dobře“, když upozorňuje na rizikové rysy nizozemského modelu.

Práce místy obsahuje typografické a jim podobné nedostatky. (Např. str. 7 chybějící tečka

na konci pozn. pod čarou č. 38, str. 11 citace informace o New Public Managementu

z Hendrychova Správního práva, str. 15 chybějící tečka na konci věty apod.) Svou četností

však nevybočují z obvyklé míry.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce V práci došlo ke splnění cíle – komprace situace

právního vzdělávání v ČR a Nizozemí, včetně

návrhů na zvýšení kvality právního vzdělávání

v ČR.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce originálním způsobem srovnává situaci

českého a nizozemského právního vzdělávání.

Logická stavba práce Práce je stavěna logicky. Mezi klíčová slova bych

vzhledem k tématu jistě zařadil „právní vzdělávání“.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práce staví na široké škále zdrojů, včetně

cizojazyčných.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Odpovídající požadavkům diplomové práce.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Bez významnějších nedostatků.

Jazyková a stylistická úroveň Vysoká.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Vyberte 3 nejdůležitější doporučení týkající se změny výuky na PF UK a vysvětlete proč právě

tyto považujete za nejdůležitější.

Práce automaticky vychází z toho, že vysokoškolský výukový proces má stát na rovném

zastoupení triády znalosti, dovednosti a hodnoty. Jedná se o bezdalšího přijímaný model, nebo

existuje nějaká jeho kritika? Je-li tomu tak, na co tato kritika míří a jak se s ní vyrovnáváte?

Doplňte, odkud přesně pramení „příjmy z vlastní činnosti“ UU (str.63). Mohla by se v nich PF

UK inspirovat?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.
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